
6. Godkendelse af  Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave (2010-117828)

Forslag til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave har været i høring i fagudvalgene, Vesterbro 
Lokaludvalg, Kongens Enghave Lokaludvalg samt Handicaprådet og Vesterbro og Kongens
Enghave Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen. 

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

at forslag til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave godkendes og tages til 1.
efterretning som udtryk for bydelens ønsker for den fremtidige udvikling, 

at lokaludvalgenes og fagudvalgenes tilkendegivelser af hvilke projekter, de vil 2.
arbejde videre med jf. høringssvarene, tages til efterretning, samt

at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til 3.
fagudvalgene og lokaludvalgene med henblik på, at de kan arbejde videre 
hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.

(Økonomiudvalget)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger 
rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Med 
udgangspunkt i dette koncept har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Vesterbro Lokaludvalg 
og Kongens Enghave Lokaludvalg udarbejdet et forslag til bydelsplan for bydelen Vesterbro-
Kongens Enghave, som – sammen med bydelene Amager Vest, Bispebjerg og Amager Øst – indgår i 
2. bølge af bydelsplanlægningen. Økonomiudvalget godkendte den 1. juni 2010 at udsende forslag til 
Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave i høring (ØU 2010-51203). Forslaget har været i høring 
i de politiske fagudvalg, Vesterbro Lokaludvalg, Kongens Enghave Lokaludvalg, Handicaprådet 
samt Vesterbro og Kongens Enghave Ældreråd. Økonomiforvaltningen har efter behandlingen af 
høringssvar foretaget enkelte mindre revideringer af bydelsplanen. Forslag til Bydelsplan for 
Vesterbro-Kongens Enghave fremlægges nu til endelig behandling og godkendelse i 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.  

Løsning

Forslaget til bydelsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Vesterbro og 
Kongens Enghave Lokaludvalg på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, 
lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger. 
Den lokale proces har været forankret i Vesterbro Lokaludvalg og Kongens Enghave Lokaludvalg 
(for en beskrivelse af den lokale proces og borgerdialogen henvises til bydelsplanen side 69-75).

Bydelsplanerne beskriver bydelenes ønsker for den fremtidige udvikling af bydelen og forslag til 
projekter i bydelen. Københavns Kommune har i bydelsplanen angivet bemærkninger til alle forslag, 



som tydeligt angiver, om forslaget kan realiseres, herunder også, om forslaget er i tråd med eller i 
strid med kommunens principper og politik på området. Alle fagforvaltninger har været involveret i 
dels processen og dels formuleringen af kommunens bemærkninger i bydelsplanerne. 

Borgerrepræsentationen er ved godkendelse af bydelsplanerne ikke forpligtet til at realisere 
forslagene i bydelsplanerne, men kan tage forslagene til efterretning og ved kommende 
budgetforhandlinger beslutte, om der skal afsættes midler til nogle af dem.         

Høringen

Bydelsplanerne har været i høring fra den 7. juni – 20. august 2010. Der er generelt opbakning til 
forslaget til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave fra alle høringsparter. 

Der er fremkommet enkelte forslag til ændringer og præciseringer i forslaget til bydelsplan. 
Økonomiforvaltningen har generelt imødekommet bemærkninger, hvor der er tale om præciseringer 
eller faktuelle rettelser. Men ikke større ændringer. For en uddybning af høringssvarene og 
Økonomiforvaltningens håndtering heraf henvises til bilag 2.

Temaer/indsatser, der tilkendegives at ville arbejde videre med
Ifb. udsendelse af bydelsplanen i høring, vedtog Økonomiudvalget at opfordre lokaludvalgene til i 
deres høringssvar at tilkendegive hvilke projekter i bydelsplanen, lokaludvalget selv vil arbejde videre 
med og på hvilken måde samt at opfordre fagudvalgene til at tilkendegive, om der er projekter i 
bydelsplanerne, som kan gennemføres indenfor de eksisterende, økonomiske rammer (ØU 2010-
51203).

Vesterbro Lokaludvalg og Kongens Enghave Lokaludvalg har i udvalgenes høringssvar ikke 
tilkendegivet hvilke projekter, udvalgene vil arbejde videre med og på hvilken måde. Der henvises 
derfor til lokaludvalgenes prioriterede projekter i bydelsplanen.   

Alle fagudvalg påpeger i høringssvaret, at det ikke er muligt at gennemføre projekter inden for 
udvalgenes eksisterende, økonomiske rammer, idet der ikke er afsat særskilte midler til 
bydelsplanarbejdet. Flere fagudvalg peger dog på indsatsområder, de ønsker at indgå i en dialog med 
lokaludvalget omkring. 

Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave indeholder 2 bydelskataloger; et for hvert af 
lokaludvalgenes områder. Bydelskatalog for Kongens Enghave indeholder 3 temaer. Bydelskatalog 
for Vesterbro indeholder 5 temaer. Nedenfor er opsummeret hvilke projekter lokaludvalgene og 
fagudvalgene i deres høringssvar har tilkendegivet at ville arbejde videre med eller ønsker at indgå i 
en dialog omkring. 

Tema og indsatsområder

Kongens Enghave

Udvalg



Det grønne og blå

Tippen1.

Andre rekreative 2.
arealer

Sammenhængende 3.
stiplan for Kongens 
Enghave

Teknik- og Miljøudvalget

2.b. Rent vand i Kalveboderne og badestrand ved Valbyparken: Udvalget 
oplyser, at der arbejdes aktivt for at fremme planerne om at forbedre 
vandkvaliteten i Harrestrup Å og for også på længere sigt at etablere en 
strandpark ud til Kalveboderne.

Kultur- og Fritidsudvalget

2.a. Lommeparker: Kultur- og Fritidsudvalget er positiv overfor ideen om 
at styrke de grønne arealer, så de i højere grad kan anvendes af borgerne 
til rekreative aktiviteter, motion og leg. Og opfordrer til at der findes 
inspiration hertil i idékataloget ”10 næridrætsanlæg der rykker!”.

2.c. Aktiviteter på/ved vandet: Kultur- og Fritidsudvalget er enig i, at hele 
havnefronten i højere grad skal anvendes aktivt af borgerne. 

Vinterbadning søges i første omgang indarbejdet i "Koralbadet ved 
Sluseholmen", men på sigt kan det også blive relevant at arbejde med 
sådanne tiltag på andre havnebade.

Københavns Kommune har via ”Kickstart København” afsat 1 mio. kr. til 
”Det flydende foreningshus” i Sydhavn, der udarbejdes i samarbejde med 
Lokale- og Anlægsfonden, By & Havn og DIF.

Trafik

Reduktion af biltrafik4.

Sammenbinding af 5.
kvarterne i Kongens 
Enghave

Bedre forhold for bløde 6.
trafikanter

Kollektiv trafik7.

Teknik- og Miljøudvalget: Teknik- og Miljøudvalget er enig i, at den 
trafikale belastning af bydelen er massiv og at der bør arbejdes på, at 
mindske barriererne, så kvartererne bedre kan bindes sammen.



Byliv

Det sociale8.

Det fysiske9.

Det kulturelle liv10.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Udvalget bemærker, at 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne vil gå i dialog med 
Kongens Enghave Lokaludvalg om projekter og initiativer under temaet 
”Byliv” idet temaet vurderes som relevant for forvaltningens arbejde.

Kultur- og Fritidsudvalget

8.b. Sammenbinding gennem idræt og sundhed: Kultur- og 
Fritidsforvaltningen finder, at det er vigtigt at understøtte og udvikle 
idræts-, fritids- og kulturtilbud for børn og unge og foreslår, at der i et 
samarbejde mellem biblioteker og eks. Folkesundhed København arbejdes 
med sundhedsfremmende tilbud i sammenhæng med informations- og 
oplysningstiltag på bibliotekerne. 

Det kulturelle liv: Kultur- og Fritidsforvaltningen finder, at lokaludvalgets 
forslag om at styrke det kulturelle liv i bydelen er positivt. Det ville være 
oplagt at arbejde målrettet på at omdanne Karens Minde bygningen til en 
kulturdynamo i kvarteret. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget

8.b. Sammenbinding gennem idræt og sundhed: Udvalget oplyser, at 
Folkesundhed København har tilkendegivet interesse som 
sparringspartner i lokaludvalgets projekt ”Sammenbinding gennem idræt 
og sundhed”.

Tema og indsatsområder

Vesterbro

Udvalg



Demokrati

1. Netværksdannelse og 
dialog

Børne- og Ungdomsudvalget 

1.c. Ungeråd: Børne- og Ungdomsudvalget kan tilslutte sig lokaludvalgets 
forslag om at danne et ungeråd. Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler, at 
lokaludvalget drøfter forslaget med det lokale Børne- og Ungdomsområde 
for Vesterbro/Kongens Enghave. 

4.a. Skoler og institutioner + 4.b. fritidsklubber: Børne- og 
Ungdomsudvalget bemærker, at der med vedtagelsen af ”Kickstart 
København” i foråret 2010 er sat yderligere fokus på kapacitetsfremmende 
projekter, samt at lokaludvalgets konkrete forslag til etablering af 
fritidsinstitutionspladser på Vesterbro vil indgå i Børne- og 
Ungdomsforvaltningens struktur- og planovervejelser.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Udvalget bemærker, at 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne vil gå i dialog med 
Vesterbro Lokaludvalg om projekter og initiativer under temaet 
”Demokrati” idet temaet vurderes som relevant for forvaltningens arbejde.



Plads til alle

2. Socialt udsatte

3. Stofbrugerne

4. Børn og unge

Teknik- og Miljøudvalget

2.b. Boliger til udsatte grupper: Teknik- og Miljøudvalget bemærker, at 
en grund i Sundevedsgade kan være en mulig placering for ”skæve”
boliger.  der i Sundevedsgade 8 er en tom grund. Det har været 
tilkendegivet, at denne grund vil kunne bruges til et byggeri af ”skæve”
boliger. Derudover arbejdes der med at finde løsninger for byfornyelse af 
karren på den anden side af Sundevedsgade, ”Sundevedsgadekarreen”.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Udvalget bemærker, at 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne vil gå i dialog med 
Vesterbro Lokaludvalg om projekter og initiativer under temaet ”Plads til 
alle” idet temaet vurderes som relevant for forvaltningens arbejde

Socialudvalget

2. Indsatsområde: Socialt udsatte: Udvalget beskriver, at 
Socialforvaltningen i øjeblikket arbejder på en konference om løsninger på 
stofmisbrugsområdet på Vesterbro, og forvaltningen ønsker fortsat et tæt 
samarbejde med lokaludvalget vedr. de omfattende udfordringer på 
området. 

2.b. Boliger til udsatte grupper: Udvalget bemærker, at såfremt 
lokaludvalget mener, at det er realistisk at etablere skæve boliger på den 
omtale placering, og såfremt det er muligt at finde en løsning der også 
tilgodeser behovet for børneinstitutioner, ser Københavns Kommune gerne 
dette tiltag realiseret. Man bør dog have med i overvejelserne, at Vesterbro 
allerede rummer mange tilbud til hjemløse, misbrugere og andre borgere 
med problemer, og at det derfor må forventes at beboerne i lokalområdet 
ikke nødvendigvis billiger forslaget.

3. Indsatsområde: Stofbrugere

3.c. Udvidelse af sundhedsfremmende faciliteter: Socialudvalget mener, at 
Sundhedsrummet i sin nuværende form har en passende kapacitet. I 
forhold til Cafe Dugnad har caféen haft succes med at tiltrække brugere, 
og der kan måske være behov for at give caféen større fysiske rammer.



Bymiljø og trafik

Nyt liv i gamle områder5.

Mere grønt6.

Urbane byrum7.

Biltransport8.

Kultur- og Fritidsudvalget 

5.a. Carlsberg: Udvalget oplyser, at Københavns Kommune med 
Kickstart København allerede har afsat 1 mio. kr. til at udvikle 3 
midlertidige byrum på Carlsberg sammen med Realdania, Lokale- og 
Anlægsfonden og Carlsberg. Det første byrum åbnede i juni 2010 og de 
næste to forventes at åbne i efteråret 2010. 

5.c. Kødbyen: Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at Kultur- og 
Fritidsforvaltningen er positiv overfor lokaludvalgets ønske om at 
fortsætte arbejdet med en helhedsplan for Kødbyen. 

Miljø og klima

Vesterbros CO2-9.
udledning

Bæredygtig levevis10.

Bløde trafikanter11.

Kultur og fritid

Kreativitet og kultur12.

Sport og idræt13.

Teknik- og Miljøudvalget: Teknik- og Miljøudvalget er enig i, at det er 
vigtigt, at der er fokus på at skabe gode muligheder for kreative 
udfoldelser. Derfor bør der også fremover i planlægningen overvejes 
muligheder for at afsætte plads til kulturelle formål og idræt.

Kultur- og Fritidsudvalget 

12.b. Tidssvarende kulturfaciliteter: Udvalget bemærker, at Kultur- og 
Fritidsforvaltningen vil arbejde på at styrke det kulturelle liv på Vesterbro 
– ikke mindst i forhold til at forbedre faciliteterne for Kulturanstalten. 

13. indsatsområde: Sport og idræt

13.a. Sportsfaciliteter + 13.c. Idræt i byens rum: Udvalget bemærker, at 
Kultur- og Fritidsforvaltningen er enig i, at der mangler idrætsfaciliteter 
på Vesterbro. Én af grundene hertil er pladsproblemer. Derfor skal der 
arbejdes med multianvendelige funktioner og faciliteter i byen - som 
bænke til at skate på, forskellig belægning på veje og stier, mindre 
kunststofbaner mv.

En uddybende beskrivelse af hvilke projekter fagudvalgene og lokaludvalgene har tilkendegivet at 
ville arbejde videre med samt øvrige bemærkninger i høringssvarene findes i bilag 2.

Videre arbejde med bydelsplanerne

Det er fagudvalgenes og Vesterbro og Kongens Enghave Lokaludvalgs ansvar at tilrettelægge og 
træffe beslutning om det videre arbejde med bydelsplanens temaer og indsatser samt at finansiere 
dette arbejde. 

Økonomi



Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af indstillingen, idet det er fagudvalgenes og 
Vesterbro og Kongens Enghave Lokaludvalgs ansvar at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre 
med. Der er ikke afsat særskilte midler til realisering af projekterne i bydelsplanerne. 

Videre proces

Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave vil herefter – sammen med Bydelsplan for Amager Vest, 
Amager Øst og Bispebjerg – blive publiceret som et elektronisk bilag på hjemmesiden for den 
digitale kommuneplan. 

Claus Juhl                                                        /Anne Skovbro



Oversigt over politisk behandling

Forslag til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave har været i høring i fagudvalgene, Vesterbro 
Lokaludvalg, Kongens Enghave Lokaludvalg samt Handicaprådet og Vesterbro og Kongens 
Enghave Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen. 

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at forslag til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave godkendes og tages til 1.
efterretning som udtryk for bydelens ønsker for den fremtidige udvikling, 

at lokaludvalgenes og fagudvalgenes tilkendegivelser af hvilke projekter, de vil 2.
arbejde videre med jf. høringssvarene, tages til efterretning, samt

at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til 3.
fagudvalgene og lokaludvalgene med henblik på, at de kan arbejde videre 
hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 12. oktober 2010

Indstillingen blev godkendt.

bilag
1 - Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave
2 - Behandling af høringssvar til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave
3 - Høringssvar til Bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave




